
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ 

Kutná Hora, 9. dubna 2025

Národní stálá konference

Komora ITI

Akce je spolupořádána Národním orgánem pro koordinaci v rámci projektu: OPTP 2021 –2027,  projekt Osobní náklady zaměstnanců implementujících DoP na MMR II, CZ.07.01.01/00/22_001/0000139



Úvod

Kamil Papež, MMR



Program

13:00 – 13:10 Úvod

13:10 – 13:50  Implementace ITI na národní úrovni – metodické a koordinační aktivity MMR

13:50 – 15:10 Vstupy řídicích orgánů

15:10 – 15:25 Přestávka

15:25 – 16:15 Vstupy zástupců nositelů ITI – projekt INTERREG MECOG-CE

16:15 – 16:30 Různé, shrnutí závěrů



Implementace ITI na národní úrovni – metodické a 
koordinační aktivity MMR

Zbyněk Šimánek, MMR
Anna Švarcová, MMR



Stav implementace IN  (1. čtvrtletí 2025)Popisky řádků Σ CZV - PA skutečnost Σ CZV - skutečnost ŽoPL Σ CZV - plán celkem
% Plnění v 

PA
% Plnění  v 

ŽoPL

IROP 17 656 111 295 5 296 181 093 36 981 595 369 48% 14%

CLLD 4 022 459 329 1 004 332 633 5 672 248 743 71% 18%

ITI_ 13 633 651 966 4 291 848 460 31 309 346 627 44% 14%

OP D 4 104 606 690 533 295 739 26 953 507 402 15% 2%

ITI_ 4 104 606 690 533 295 739 26 953 507 402 15% 2%

OP JAK 1 666 669 678 2 521 633 333 66% 0%

ITI_ 1 666 669 678 2 521 633 333 66% 0%

OP TAK 1 427 691 532 119 253 925 4 327 917 978 33% 3%

CLLD 464 451 376 119 253 925 1 282 248 012 36% 9%

ITI_ 963 240 156 3 045 669 965 32% 0%

OP ŽP 190 458 749 3 646 346 605 5% 0%

CLLD 540 821 240 0% 0%

ITI_ 190 458 749 3 105 525 365 6% 0%

OPZ+ 1 160 637 672 542 405 355 2 027 279 428 57% 27%

CLLD 1 160 637 672 542 405 355 2 027 279 428 57% 27%

SP SZP 7 030 641 253 0% 0%

CLLD 7 030 641 253 0% 0%

Celk. součet 26 206 175 616 6 491 136 112 83 488 921 368 31% 8%



Metodické aktivity

• Metodické stanovisko č. 17 ve věci ukončování programového 
období a doplnění povinností nositelů integrovaných nástrojů

MPIN

• Proces aktualizace zahájen (verze 2.0)

MP INRAP



Modifikace výzvy pro předkládání ISg – nástroj ITI

9. modifikace 
OPŽP

10. modifikace 
OPD

11. modifikace 
IROP 



Standardizace ITI 

• Kontrola požadovaných standardů a podmínek 
definovaných v Metodickém pokynu pro 
integrované nástroje (MP INRAP)

» Aktuálně probíhá Jihlavská a Ústecko-chomutovská 
aglomerace

• Závěry bude až po úplném dokončení několika 
MO/A



Evaluace nositelů

• Ex-post evaluace nositelů za období 2014 – 2020

o Hodnocení výsledků implementace integrovaných strategií v 
minulého období

o Zasílání evaluačních zpráv na MMR-ORP do 30. 9. 2025

o Informace: Ministerstvo pro místní rozvoj ČR - Zadání Ex-post evaluace 

programového období 2014-2020

• Mid-term evaluace nositelů za období 2021 – 2027

o Provedení evaluace ze strany ITI na datech k 31. 12. 2025

o Zaslání evaluačních zpráv na MMR-ORP do 30. 6. 2026

https://mmr.gov.cz/cs/microsites/uzemni-dimenze/novinky/zadani-ex-post-evaluace-programoveho-obdobi-2014-2
https://mmr.gov.cz/cs/microsites/uzemni-dimenze/novinky/zadani-ex-post-evaluace-programoveho-obdobi-2014-2


Další evaluační aktivity

Procesní mid-term evaluace 
integrovaných nástrojů
• předmět - vybrané procesy při implementaci CLLD a ITI

• úzká spolupráce ORP s EJ MMR-NOK 

• spolupráce s ŘO

• předpoklad vyhlášení VZ – 2. polovina 2025

• předpoklad realizace VZ - 1. polovina 2026



• Druhý ročník na téma Jak ve městě rozhýbat mezinárodní projekty?

• Kdy: 14. května 2025 od 10:00

• Místo: Automatické mlýny, Pardubice

• Propojení a vzájemná inspirace měst různých velikostí z celého Česka

• Hlubší diskuse o tom, jak své město a úřad připravit na mezinárodní projekty, 
jaké bariéry mohou nastat a jak je překonávat

• Registrace zde, kapacita omezená na dva zástupce za město

o Registrováno již 80 účastníků, zbývá 20 míst

• Webová stránka a program zde

https://forms.office.com/e/FxFW4Vijx0
https://www.urban-initiative.eu/events/forum-pro-mesta-2025


EUI – Aktuální jarní výzva Peer Reviews

• Výzva Peer Reviews je otevřena od 20. března
do 1. května 2025, 12:00

• Zaměřeno na ITI

• Můžete žádat jako City under review, Peer reviewer, 
nebo obě role!

• Žádost se podává ve formuláři zde

• Informace k výzvě, způsobilosti, a různým formám 
podpory Vaší žádosti jsou zde

• Samotné Peer Reviews akce se budou konat od září 
do prosince 2025

https://connect.urban-initiative.eu/login
https://www.urban-initiative.eu/capacity-building/peer-reviews/call-spring2025


URBACT výzva pro sítě měst Transfer Networks

Otevřena od dubna do konce června 2025

Vedoucí partner – URBACT Město s příkladem dobré praxe z roku 2024

Princip: Pochopit > Přizpůsobit > Opakovaně použít

Počet sítí:  cca 15–20 

Velikost sítě: 6–8 partnerů (včetně vedoucího partnera)

Doba trvání: 30 měsíců (od 1. listopadu 2025 do 30. dubna 2028)

Rozpočet sítě: 750 000 EUR

Města, která chtějí být vedoucím partnerem v aktuální výzvě: URBACT Good Practice Cities

Více informací najdete na urbact.eu/get-involved nebo kontaktujte Marketa.Horska@mmr.gov.cz

urbact.eu/get-involved

https://urbact.eu/good-practices?title=&size%5Bmin%5D=&size%5Bmax%5D=&labelisation_year%5Bmin%5D=01%2F01%2F2024&labelisation_year%5Bmax%5D=12%2F31%2F2024&status=1306&theme=All&topic=All&labelisation=1&location=All&city_size=0-0
https://urbact.eu/get-involved
mailto:Marketa.Horska@mmr.gov.cz


Komunitně vedený místní rozvoj ve městech (CLLD-U)

Probíhá pilotní testování 
nástroje CLLD-U (CLLD ve 

městech)

Zapojeným řídícím orgánem do 
implementace CLLD-U je OPZ+

MMR vyhlásilo výzvu ke 
standardizaci MMAS (městská 

místní akční skupina)

Účast byla nabídnuta celkem 13 
městům z nichž 6 tuto možnost 

využilo.

Jedná se o města Cheb, Kolín, 
Tábor, Třebíč, Uherské Hradiště, 

Vsetín a z důvodu nevyužité 
alokace byla účast umožněna 

rovněž Městské části Praha 14.

Dalším krokem je podání žádosti 
o podporu Akčního plánu OPZ+ v 

rámci výzvy OPZ+ č. 074 OPZ+ 
Pilotní podpora komunitně 

vedeného místního rozvoje ve 
městech. Výzva je otevřena do 

22. dubna 2024.



Novela zákona č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje

• Zákon č. 248/2000 o podpoře regionálního rozvoje byl od svého přijetí 
již 15x novelizován

» v průběhu let pojmul více ne zcela systémových novelizací

• V současné době je zpracovávána ex-post RIA zákona (předpoklad 
dokončení ve 4Q r. 2025).

• V kontextu výše uvedeného počítá odbor regionální politiky s:

» zahájením příprav na komplexní novelizaci zákona

» součástí budou jednání s partnery v letošním roce (vybrané resorty, územní 
partneři)

• Následně předpoklad velké novely / nového zákona (vč. potřeb koheze)



Očekávané termíny jednání

• Jednání platformy ITI – termín po 
domluvě s MO/A

• Jednání platformy ITI k aktualizaci 
MP INRAP

• Kulaté stoly k novelizaci zákona     
č. 248/2000 Sb.



Příprava 2028+



Faktory ovlivňující podobu PS 2028+

Klíčové rozpočtové priority a výzvy EU 
• Konkurenceschopnost EU 

• podpora strategických odvětví a technologií, včetně výzkumu a inovací 

• Obrana a bezpečnost
• posílení evropské bezpečnosti a vojenské připravenosti 

• Rozšiřování EU 

• Splácení půjčky NGEU 

Snížení rozpočtu pro politiku soudržnosti
• nutná prioritizace podporovaných aktivit na národní úrovni

• využívání finančních nástrojů ve vetší míře a nových oblastech

• intenzivnější zapojení prostředků z přímo řízených programů 



Modernizační prvky v PS 2028+

Výsledkově 
orientovaný 

přístup

Reformy 
& 

Investice

Národní 
plán

Soulad se základními 
principy PS nesmí být 

opomenut.
Důraz na 

definování SMART 
milníků a cílů bude 

klíčové. 

Společný cíl ČR 
respektovaný 
všemi aktéry. 



Územní dimenze v programovém období 2028+

• Územní dimenze jako klíčová složka budoucí politiky soudržnosti

• Územní dopady sektorových politik (TIA, Territorial Impact Assessment) – předběžné posouzení 
působení aspektů určitých politik v území

• Místně orientovaný přístup, respektování místně specifické situace, podpora založená na posilování 
silných stránek a odstraňování slabin, nikoli univerzální řešení pro všechny. 

» Pokračování integrovaných nástrojů (ITI, CLLD): jeden z nástrojů územní dimenze 

• Podpora institucionální a administrativní kapacity území (obce, města, kraje) 

• Klíčový dokument: Strategie regionálního rozvoje 2028+ 

» Meziregionální poradní skupina: příprava územní dimenze v partnerské spolupráci se subjekty v 
území

» Výbor pro regionální politiku: širší rámec než jen fondy EU, nadresortní témata významná pro 
rozvoj regionů



Princip partnerství a spolupráce 

červenec 2025
Zveřejnění návrhu víceletého finančního 
rámce 2028+ II. polovina 2025

Zahájení vyjednávání legislativy pro 
politiku soudržnosti 2028+

27. – 28. 3. 2025
Setkání PM s evropskými komisaři, 
ředitelem ETC & kohezní GAC 

16. 4. 2025
Kulatý stůl „Budoucí vize a změny 
politiky soudržnosti 2028+“ 

20. – 21. 5. 2025
PL PRES: Ministeriáda k politice 
soudržnosti, územní a městské agendě červen 2025

Jednání PS KOHEZE 2028+
Do 30. 6. 2025
Předložení Strategického rámce 2028+ 
na vládu



Projekt ESPON - příprava cílené analýzy 

Srovnávací analýza implementace ITI mezi členskými státy EU: 
výzvy, příležitosti, sdílení dobré praxe

• Přínosy:

o Porovnání různých národních přístupů k implementaci ITI

o Porovnání legislativního ukotvení ITI mezi členskými státy

o Identifikace společných výzev a příležitostí

o Sdílení inspirativní dobré praxe

• Z oslovených členských států projevilo zatím zájem o spolupráci Finsko

• Příští sběr projektových záměrů ze strany ESPON proběhne na podzim



Setkání s čistými plátci 

• NL, A, SVE, FIN, DK

• 17. - 18. 3. 2025

• Diskuze o perspektivě kohezní politiky 
z pohledu čistých plátců

• Rakousko projevilo zájem o CZ zkušenosti 
s implementací ITI a CLLD



Spolupráce se Srbskem

• EU PRO Plus Capacity Building projekt

• MMR a Ministerstvo evropské integrace (SRB)

• Tématem nastavení integrovaných nástrojů na 
národní úrovni 

• Avizován workshop zaměřený na konkrétní 
témata rozvoje měst 



Vstupy ŘO

Zástupci ŘO 



Operační program Doprava 
2014-2020, Program Doprava 

2021-2027
NSK, komora ITI, Kutná Hora, 9. 4. 2025



PO 2014-2020 (OPD2) - ukončení

• Integrované nástroje v OPD2 (ITI i IPRÚ) lze považovat za ukončené, u 
některých projektů se řeší menší změny v období udržitelnosti, které 
však nemají vliv na IN jako celek

• Pro ŘO OPD byla implementace integrovaných nástrojů novinkou, 
úvodní problémy se podařilo poměrně rychle překonat a poté již 
implementace probíhala bez výraznějších komplikací 

• Velmi se osvědčila intenzivní komunikace (koordinace) s nositeli, na 
straně ŘO snaha o transparentnost a zapojení nositelů ihned od 
začátku implementace IN



PO 2021-2027 (OPD3) – aktuální stav
• Již od počátku implementace OPD3 navázal ŘO OPD na úzkou spolupráci se všemi 

nositeli

• Programové rámce schváleny bez větších komplikací již v první polovině roku 
2023, v tomto směru se opět projevily výhody intenzivní spolupráce s nositeli

• První výzvy pro města (infrastruktura drážní dopravy – novostavby i modernizace 
+ telematika) vyhlášeny na konci roku 2022, termín pro plné žádosti konec června 
2024, většina žádostí předložena těsně před tímto termínem

• Pozornost byla u zmíněných výzev zaměřena zejména na splnění finančního 
milníku 50 % disponibilní alokace (tato hodnota byla stanovena jako „měřítko 
úspěšnosti“) – tento milník byl naplněn, ŘO OPD tedy v rámci mid-term review 
nepřistoupil k návrhům úpravy alokace



PO 2021-2027 – čerpání a předpokládaný další 
postup
• Hodnocení projektových žádostí – oproti předpokladům se u 

některých projektů hodnocení protáhlo a proto několik projektů stále 
nemá vydaný SP

• Naproti tomu některé projekty jsou již fyzicky ukončené a slouží 
cestujícím, skutečné čerpání je však stále poměrně nízké (ve 
schválených ŽoP cca 394 mil. Kč)

• Vyhlášení druhých výzev (pro infrastrukturu drážní dopravy i 
telematiku) do konce května (již zaneseny v harmonogramu výzev), 
parametry budou v podstatě identické jako v prvních výzvách, termín 
pro předkládání žádostí o podporu 03/2027



Děkuji za pozornost

Odbor fondů EU
Ministerstvo dopravy
www.OPD.cz

https://www.opd.cz/


OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

NSK – KOMORA ITI

Programové období 2021–2027, 10. 4. 2025
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
OP VVV – INFORMACE K ITI

Limit pro ITI Vyčerpáno %

83 041 863,00 € 78 354 961,22 € 94,36%



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
OP JAK – AKTUÁLNÍ INFORMACE

37 4 13 174 11 948 11 498

Vyhlášené 
výzvy

Stav k 31. březnu 2025

Výzvy plánované 
k vyhlášení 
v roce 2025

Zaregistrované 
žádosti 

o podporu

Schválené 
žádosti 

o podporu

Projekty 
s vydaným 

právním aktem/ 
rozhodnutím 
o poskytnutí 

dotace

7 - 12 170 11 387 10 987
Z TOHO 
ŠABLON



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
OP JAK – MEZISEKTOROVÁ SPOLUPRÁCE PRO ITI

25
projektů 

s právním 
aktem 

Stav k 31. březnu 2025

11
projektů 
v procesu 
hodnocení

Mezisektorová 
spolupráce pro ITI

02_23_021

-
projektů 

v realizaci

9
projektů 

schválených 
v hodnocení

2,677 
mld. Kč

28. 2. 
2025

ukončení 
příjmu 
žádostí



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

Aglomerace Počet projektů na 
Seznamu strategických 
projektů

Počet projektů 
v procesu 
hodnocení

Počet projektů 
vybraných 
k podpoře

Počet projektů  
s vydaným 
právním aktem

Českobudějovická 11 6 1 2

Hradecko-pardubická 5 0 0 4

Jihlavská 1 1 0 0

Karlovarská 1 1 0 0

Ostravská 7 1 1 5

Olomoucká 7 0 1 6

Plzeňská 7 0 2 5

Ústecko-chomutovská 5 0 3 2

Zlínská 5 2 1 1

Celkem 49 11 9 25
Stav k 31. březnu 2025

OP JAK – MEZISEKTOROVÁ SPOLUPRÁCE PRO ITI



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
OP JAK – ČERPANÁ ALOKACE U AGLOMERACÍ

Aglomerace Původní alokace Čerpaná alokace Přečerpání/
nedočerpání (-)

Olomoucká 380 000 000 436 000 000 56 000 000,00

Plzeňská 375 833 333 441 000 000 65 166 667,00

Ústecko-chomutovská 233 200 000 268 000 000 34 800 000,00

Hradecko-pardubická 373 400 000 326 338 416 - 47 061 584,00

Stav k 31. březnu 2025 v Kč.



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

DĚKUJI ZA POZORNOST

Mgr. Aneta Caithamlová, MPA

Aneta.Caithamlova@msmt.cz

Další informace o OP JAN AMOS KOMENSKÝ (2021–2027) 

jsou dostupné na webových stránkách OPJAK.cz

mailto:Jmeno.Prijmeni@msmt.cz
https://opjak.cz/


Operační program 
Životní prostředí

Denisa Ammerová

Řídicí orgán OPŽP

10. 4. 2025



Rekapitulace období 2014-2020 - ITI 

• Bylo vyhlášeno 9 výzev 

• 7 oblastí – SC 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 3.1, 3.2, 3.4

• V průběhu implementace programu se většina výzev několikrát prodlužovala, u 4 výzev 

se měnila alokace 

• Příjem žádostí: od 01/2017 do 02/2021 (uzavření poslední výzvy)

• Alokace výzev ITI : 1,65 mld. Kč po navýšení

• Realizováno 36 projektů 

• Proplaceno 661 mil. Kč, tj. cca 40 % vyhlášené alokace

Strana 39



ITI v OPŽP 2021-2027

• V srpnu 2023 bylo vyhlášeno 7 výzev ŘO OPŽP pro projekty ITI ze 4 specifických cílů 

Celkový objem výzev: cca 1,95 mld. Kč

• V březnu 2025 byla na základě žádostí nositelů ITI (již podruhé) prodloužena lhůta 

pro podávání žádostí do výzev č. 52-58, a to do 30. 6. 2025, současně byla u 

některých výzev provedena věcná modifikace (dle aktuálního PrŽaP)

• V březnu 2025 byl vyhlášena nová (devátá) modifikace výzvy MMR na programové 

rámce – zařazení nového opatření pro ITI v OPŽP, úprava procesní lhůty

• Dne 2. 4. 2025 byla vyhlášena 81. výzva OPŽP pro ITI – podpora výstavby nových 

pasivních nebo plusových budov ve veřejném sektoru

Vyhlášené výzvy



ITI v OPŽP 2021-2027

• Nově aktualizován seznam strategických projektů, probíhá posuzování změn programových 

rámců

• K datu 3. dubna 2025 bylo zaregistrováno celkem 66 projektů ITI v celkové výši požadované 

podpory cca 979 mil. Kč  (z toho 6 bylo později staženo žadatelem nebo zamítnuto)

• Projekty pocházejí z území 11 ITI

• Zatím podány projekty na cca 50 % vyhlášené alokace (bez 81. výzvy)

Strana 41

Aktuální stav



OPERAČNÍ PROGRAM

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

WWW.OPZP.CZ

INVESTICE 

DO ČISTÉ 

BUDOUCNOSTI

Děkuji za pozornost



9. 4. 2025

NSK
Komora ITI 



Změny výzvy č. 3

Obsah

01

Projekty ITI v OPT21+02



Změny výzvy č. 3

- od 1. 4. 2025 účinná změna výzvy č. 3
- zavedení individuálních alokací pro ITI a RSK
- zvýšení limitu na hrubou mzdu na 55 tis. Kč a 330 Kč/hod. 

DPP/DPČ
- zrušení limitu FTE pro ITI (5) a RSK(2-3)
- zavedení sankcí za neplnění podmínek standardizace ITI



ITI

- realizace projektů bez problémů

- aktuálně 13 projektů v realizaci

- k 15. 3. vyčerpáno 69,7 mil. Kč (CZV), což představuje cca 18,7 %          
z alokace na ITI

- zazávazkováno 146,2 mil. Kč

- změny výzvy č. 3



Alokace pro ITI

ITI Alokace
Čerpání k 

31.1.2025
Zůstatek alokace

Brněnská metropolitní 25 300 000 2 698 873 22 601 127 89,33%

Českobudějovická aglomerace 32 600 000 7 927 491 24 672 509 75,68%

Hradecko-pardubická aglomerace 25 300 000 2 649 174 22 650 826 89,53%

Jihlavská aglomerace 32 600 000 4 363 562 28 236 438 86,61%

Karlovarská aglomerace 32 600 000 6 598 222 26 001 778 79,76%

Liberecko-jablonecká aglomerace 32 600 000 6 335 400 26 264 600 80,57%

Mladoboleslavská aglomerace 32 600 000 7 285 378 25 314 622 77,65%

Olomoucká aglomerace 25 300 000 2 819 118 22 480 882 88,86%

Ostravská metropolitní oblast 25 300 000 3 849 189 21 450 811 84,79%

Plzeňská aglomerace 25 300 000 4 221 564 21 078 436 83,31%

Pražská metropolitní oblast 25 300 000 3 665 266 21 634 734 85,51%

Ústecko-chomutovská aglomerace 25 300 000 2 515 361 22 784 639 90,06%

Zlínská aglomerace 32 600 000 9 094 044 23 505 956 72,10%



ITI

- v přípravě projekt do výzvy č. 5 „Podpora implementace nástroje ITI a 
metropolitní spolupráce a facilitace činností nositelů ITI v 
programovém období 2021-2027“

- příjemcem bude statutární město Brno
- projekt zaměřen na

- spolupráci MO/A pro implementaci ITI a společnou evaluaci ITI
- efektivní komunikaci nástroje ITI a metropolitní spolupráci

- projekt na období 1.1.2025 – 31.12.2026
- rozpočet projektu 5,26 mil. Kč (CZV)



Děkujeme za pozornost

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR

Odbor Řídicího orgánu Operačního programu Technická pomoc

Staroměstské náměstí 6

110 15 Praha 1

optp@mmr.cz 

mailto:optp@mmr.cz


Kliknutím lze upravit styl.

Kliknutím můžete upravit styl předlohy.

Podpora podnikání a územní dimenze
Komora ITI, Národní stálá konference, 
Kutná Hora GASK, 9. dubna 2025

Mgr. Robert Zika
Sekce ekonomiky, fondů EU a 
zakladatelských činností, MPO



Integrované nástroje v OP TAK  
Programové rámce Integrované strategie ITI

Integrované územní investice ITI – udržitelný rozvoj měst
Koncentrace podpory ITI OP TAK do jednoho SC 1.1 opatření Služby infrastruktury
Zájem projevilo 7 z celkem 13 městských aglomerací:

Brněnská
Českobudějovická 
Hradecko-Pardubická
Plzeňská
Olomoucká
Ostravská 
Zlínská

Od podzimu 2022 byly postupně konzultovány jejich územně strategické projektové záměry.



Služby infrastruktury - ITI - výzva II. - aktivita a) a b)

Je podáno celkem 12 projektů ve výzvách
❖  Služby infrastruktury - ITI - výzva II. aktivita a) 
❖ Služby infrastruktury - ITI - výzva II. aktivita b) 2 jsou již v negativních stavech

Právě vyhlášena „Služby infrastruktury – výzva II.“ – alokace 2 mld. Kč, bude vyhlášena jako 
kombinovaná, tj. umožní podat projekty realizované v rámci ITI. 
Z tohoto důvodu bylo pro obě aktivity a) a b) doplněno kritérium podmínek přijatelnosti č. 13 
pro aktivitu a), resp. č. 14 pro aktivitu b). 

Zaměření na:
➢ soulad projektu s tematickým zaměřením příslušné strategie ITI 
➢ soulad s rámcovými údaji na Seznamu strategických projektů  
➢ soulad s kladným vyjádřením Řídicího výboru ITI



Služby infrastruktury - ITI - výzva I. - žádosti

Datum zahájení příjmu žádostí o podporu: 14. 4. 2025

Datum ukončení příjmu žádostí o podporu: 17. 9. 2025

Výše podpory: 

Aktivita a) výše podpory činí minimálně 10 mil. Kč a maximálně 30 mil. Kč. 

Aktivity b) je podpora poskytována ve výši 5 - 50 mil. Kč u projektů neobsahujících 
stavební práce nebo 10 - 150 mil. Kč v případě projektů obsahujících stavební práce.



Inovace - výzva III
Hlavním cíle výzvy jejíž Aktivity výzvy mají vazbu na RIS3:
➢ Posílení inovační výkonnosti firem zvýšení jejich konkurenceschopnosti prostřednictvím zvýšení 

využívání unikátních know-how z větší či menší části vzniklých ve spolupráci s akademickým a 
výzkumným sektorem, rozšíření know-how firem pro vlastní inovace 

➢ Zvýšení efektivnosti interních procesů v oblasti řízení inovací 
➢ Nárůst počtu firem v pozici technologických lídrů 
➢ Tvorba a zavádění nových konkurenceschopných produktů na globální trh a posílení schopností firem v 

oblasti high-tech výroby. 

Datum zahájení příjmu žádostí o podporu: 4. 2. 2025
Datum ukončení příjmu žádostí o podporu: 30. 5. 2025
Nejzazší datum pro ukončení fyzické realizace projektu je stanoveno 30. 6. 2028.

Plánovaná alokace: 1,5 mld. Kč 
Žadatele o podporu bychom chtěli upozornit na skutečnost, že byla navýšena alokace výzvy z 1 mld. Kč na 1,5 mld. Kč a zároveň zvýšena maximální 
dotace z 40 mil. Kč na 80 mil. Kč. V případě výraznějšího převisu kvalitních projektů může Řídící orgán OP TAK alokaci na tuto Výzvu adekvátně navýšit. 



Podporované aktivity Inovace - výzva III

❖ Produktová inovace - Zvýšení technických a užitných hodnot výrobků, technologií a služeb 

❖ Procesní inovace - Zvýšení efektivnosti procesů výroby a poskytování služeb

Projekt musí dosahovat minimálně úrovně Technology Readiness Levels (TRL) 5 – Technologie ověřena v 
relevantním prostředí.

V Modelu hodnocení výzvy III. Inovace je nově zapracováno kritérium „Bonifikace znevýhodněných 
regionů“ a je ohodnoceno třemi body. Vymezení je na úrovní okresů, u nichž podíl nezaměstnaných osob 
převyšuje průměrný podíl nezaměstnaných osob za celou ČR, a to na základě údajů zveřejněných MPSV za 
poslední měsíc před vyhlášením výzvy.



Technologie pro MAS (CLLD) – výzva I.

Cílem této právě běžící výzvy je prostřednictvím komunitně vedeného místního 
rozvoje (CLLD) se zapojením Místních akčních skupin (MAS) identifikovat lokální 
problémy, a umožnit tak hlubší subregionální dosah podpory především pro malé a 
střední podniky (MSP) na venkově a zároveň s cílem též oslovit prvožadatele.

Datum zahájení příjmu žádostí o podporu: 5. 4. 2023

Datum ukončení příjmu žádostí o podporu: 31. 10. 2025

Plánovaná alokace: 1 mld. Kč 



Stav implementace CLLD v OP TAK – projektové žádosti

v MS21+ celkem k 3. březnu evidujeme 537 žádostí o podporu s celkovou dotací 363 mil. 

Kč, z toho:

➢ 117 žádostí s dotací 75 mil. Kč jsou v tzv. negativních stavech

➢ 126 žádostí s dotací 86 mil. Kč v procesu administrace

➢ 294 žádostí s dotací 202 mil. Kč vydáno ROPD



KONEC ☺
DĚKUJI ZA POZORNOST



ITI v IROP 2021–2027

9. 4. 2025

25. zasedání NSK – Komora ITI

Kutná Hora



ITI – předpoklad splnění finančního 
milníku 17,08 % k 30. 6. 2025 

IT I  v IROP 2021 - 2027

ITI Čerpání v % ITI Čerpání v %

Brno 23,25 České Budějovice 13,26

Olomouc 10,26 Jihlava 9,37

Ostrava 14,90 Karlovy Vary 21,43

Hradec Králové - 

Pardubice
16,17

Liberec - Jablonec n. 

Nisou
9,94

Plzeň 27,71 Mladá Boleslav 14,82

Praha 6,08 Zlín 8,60

Ústí n. Labem - Chomutov 21,22

• Čerpání = alokace schválených a podaných žádostí o platbu k 27. 3. 2025



Realizace programových rámců IROP – ITI 
2021–2027

Předloženo a schváleno 24 žádostí o změnu programových 
rámců (stav k 27. 3. 2025)

z toho 23 žádostí o změnu se týkalo Seznamu strategických projektů

z toho 1 žádost o změnu – snížení alokace o 5 mil. Kč v opatření MŠ u ITI Brno; zatím nepodána žádost o 
změnu ITI Plzeň, kterou se alokace v opatření MŠ navýší o 5 mil. Kč

změny jsou možné jednou za 3 měsíce od schválení PR, resp. od schválení předchozí změny (lhůta se 
netýká změn v realokacích)

v konzultaci či přípravě další změny s realokacemi (Ostrava, Liberec a Hradubice)

IT I  v IROP 2021 -  2027



Realizace programových rámců IROP – ITI 
2021–2027

Na webu IROP jsou zveřejněny:

PR IROP – ITI: IROP - Ministerstvo pro místní rozvoj ČR -
Jednotlivé programové rámce ITI - IROP 2021-2027 (gov.cz)

Čerpání nositelů ITI: připravena tabulka, bude pravidelně 
(jednou měsíčně) zveřejňována na webu IROP

IT I  v IROP 2021 -  2027

https://irop.gov.cz/cs/irop-2021-2027/iti-pr
https://irop.gov.cz/cs/irop-2021-2027/iti-pr


Tabulka čerpání ITI

 

IT I  v IROP 2021 -  2027

Stav k: 27.03.25

Řádek
Číslo PR IROP strategie 

ITI
Zkrácený název ISG Nositel strategie

Datum 

schválení PR 

IROP

Celková alokace 

PR IROP v Kč

Počet zareg. 

žádostí 

(všechny 

stavy)

Příspěvek unie 

zaregistrovaných 

žádostí (všechny 

stavy) v Kč

Počet žádostí 

v procesu 

hodnocení

Příspěvek unie 

hodnocených 

žádostí v Kč

Počet 

projektů v 

realizaci

Příspěvek unie 

projektů v 

realizaci v Kč 

Počet 

projektů v 

negat. 

stavech

Příspěvek unie 

projektů v 

negativních 

stavech v Kč

Počet 

projektů v 

zásobníku

Příspěvek unie 

projektů v zásobníku v 

Kč

Prostředky v projektech v 

pozitivních stavech 

(všechny mimo 

negativních) (v %)

Prostředky v 

právních aktech 

(realizace a 

dokončené) (v %)

Počet 

dokončených 

projektů

Příspěvek unie 

dokončených 

projektů v Kč

Příspěvek unie ve 

schválených 

žádostech o platbu 

v Kč

Prostředky ve 

schválených  

žádostech o 

platbu (v %)

1 ITI_001_06_01 ITI Brno Statutární město Brno 30.01.23 00:00 2 862 520 543,76 87 2 308 617 377,23 14 333 368 878,38 51 1 195 821 195,55 9 200 375 423,81 0 0,00 73,65% 62,00% 13 579 051 879,49 625 422 241,23 21,85%

2 ITI_002_06_01 ITI České Budějovice Statutární město České Budějovice 02.05.23 00:00 1 042 418 973,91 43 580 537 215,12 2 39 455 328,46 25 410 757 479,39 3 60 768 739,40 0 0,00 49,86% 46,08% 13 69 555 667,87 118 290 354,61 11,35%

3 ITI_003_06_01 ITI Hradubice Statutární město Pardubice 24.02.23 00:00 1 791 547 063,21 21 1 117 871 449,55 3 116 199 257,47 13 666 254 123,88 1 156 767 198,60 0 0,00 53,65% 47,16% 4 178 650 869,60 250 017 683,88 13,96%

4 ITI_004_06_01 ITI Jihlava Statutární město Jihlava 12.04.23 00:00 789 496 481,49 15 360 269 941,36 2 38 418 374,56 10 267 319 023,67 0 0,00 0 0,00 45,63% 40,77% 3 54 532 543,13 73 965 434,51 9,37%

5 ITI_005_06_01 ITI Karlovy Vary Statutární město Karlovy Vary 05.05.23 00:00 1 011 124 828,71 43 618 392 353,51 8 115 691 607,52 25 300 222 128,12 4 87 099 571,09 0 0,00 52,54% 41,10% 6 115 379 046,78 193 083 169,14 19,10%

6 ITI_006_06_01 ITI Liberec-Jablonec STATUTÁRNÍ MĚSTO LIBEREC 10.05.23 00:00 1 326 174 808,72 28 705 782 464,09 5 137 788 124,86 16 358 021 470,52 3 94 844 931,55 0 0,00 46,07% 35,68% 4 115 127 937,16 128 633 737,23 9,70%

7 ITI_007_06_01 ITI Mladá Boles lav Statutární město Mladá Boles lav 16.06.23 00:00 839 587 426,46 27 341 125 453,53 1 8 306 705,72 17 280 807 872,69 4 29 467 686,01 0 0,00 37,12% 36,13% 5 22 543 189,11 96 412 357,87 11,48%

8 ITI_008_06_01 ITI Olomouc Statutární město Olomouc 29.06.23 00:00 2 016 099 590,07 53 1 239 181 888,24 7 149 389 184,67 37 883 674 795,09 4 131 572 535,89 0 0,00 54,94% 47,53% 5 74 545 372,59 185 182 161,52 9,19%

9 ITI_009_06_01 ITI Ostrava Statutární město Ostrava 24.05.23 00:00 4 280 296 844,38 127 1 858 628 405,62 8 218 510 416,76 65 1 084 542 430,24 6 85 982 638,56 0 0,00 41,41% 36,31% 48 469 592 920,06 598 136 629,88 13,97%

10 ITI_010_06_01 ITI Plzeň Statutární město Plzeň 27.03.23 00:00 1 531 213 155,29 28 814 461 910,37 2 40 808 530,64 13 300 318 866,54 3 82 049 453,48 0 0,00 47,83% 45,17% 10 391 285 059,71 424 314 272,72 27,71%

11 ITI_011_06_01 ITI Praha HLAVNÍ MĚSTO PRAHA 10.07.23 00:00 3 274 672 661,39 26 1 070 748 068,61 3 100 019 601,45 13 493 930 731,51 7 291 640 738,71 0 0,00 23,79% 20,74% 3 185 156 996,94 198 296 388,40 6,06%

12 ITI_012_06_01 ITI Ústí-Chomutov Statutární město Ústí nad Labem 30.01.23 00:00 2 656 032 014,33 46 2 327 803 888,93 10 207 884 095,45 25 1 562 970 422,90 7 270 938 526,12 0 0,00 77,44% 69,61% 4 286 010 844,46 394 188 594,95 14,84%

13 ITI_013_06_01 ITI Zl ín Statutární město Zl ín 17.07.23 00:00 976 065 403,98 21 467 388 940,40 3 39 719 361,90 12 349 100 622,56 5 73 857 417,42 0 0,00 40,32% 36,25% 1 4 711 538,52 56 839 712,60 5,82%

Celkem 24 397 249 795,70 565 13 810 809 356,56 68 1 545 559 467,84 322 8 153 741 162,66 56 1 565 364 860,64 0 0 50,19% 43,86% 119 2 546 143 865,42 3 342 782 738,55 13,70%

Přehled čerpání ITI



Realizace programových rámců IROP – ITI 
2021–2027

Pozn.: celková alokace ITI činí 24 402 249 796 Kč

Stav ke dni 27. 3. 2025

Počet registrovaných žádostí o podporu 509

Příspěvek EU zaregistrovaných žádostí 12 245 444 502,44Kč

 (50,18 % alokace ITI)

Počet projektů v realizaci s vydaným 

právním aktem (PA)

441

Alokace projektů v realizaci s vydaným 

PA

10 699 885 032,64 Kč 

(43,85 % alokace ITI)

Počet proplacených ŽoP 235

Alokace proplacených ŽoP 3 073 225 358,04 Kč 

(12,59 % alokace ITI)

IT I  v IROP 2021 -  2027



Realizace programových rámců IROP – ITI 
2021–2027

Projekty / integrovaná řešení strategického významu, uvedené 
v PD IROP 2021–2027

Ke dni 27. 3. 2025 podáno 7 projektů strategického významu, z toho:
7 projektů v realizaci

Kasárna muzejní kreativity Muzea východních Čech v H. Králové, ITI Hradecko-
pardubická aglomerace

Dům sociální služeb Mikroregionu Tanvaldsko, ITI Liberecko-jablonecká aglomerace

všechny 4 projekty z 1 integrovaného řešení Klášter Rosa Coeli, ITI Brněnská 
metropolitní oblast)

Centrální dopravní terminál Jihlava – I. etapa, ITI Jihlavská aglomerace

Informace o projektech strategického významu zveřejněny IROP - Ministerstvo 
pro místní rozvoj ČR - Strategické projekty IROP 2021-2027 (gov.cz)

IT I  v IROP 2021 -  2027

https://irop.gov.cz/cs/irop-2021-2027/strategicke-projekty-irop-2021-2027
https://irop.gov.cz/cs/irop-2021-2027/strategicke-projekty-irop-2021-2027


Revize výzev ITI

77. výzva IROP – Zelená infrastruktura   zveřejněno 25. 3. 2025

doplněním způsobů prokázání propustnosti povrchu a určení součinitele odtoku, včetně terénní zkoušky. 

 

IT I  v IROP 2021 -  2027



Výzvy IROP ITI

č. SC Výzva ITI Naplnění alokace výzvy k 27. 3. 2025

16 4.4 KNIHOVNY 61,1 %

29 1.1 eGOVERNMENT A KYBERBEZPEČNOST 34,7 %

30 4.2 SOCIÁLNÍ SLUŽBY 52,1 %

38 4.2 SOCIÁLNÍ BYDLENÍ 17,8 %

50 4.4 MUZEA 49,4 %

62 4.4 PAMÁTKY 75,7 %

90 4.4 CESTOVNÍ RUCH 37,3 %

IT I  v IROP 2021 -  2027



Výzvy IROP ITI
č. SC Výzva ITI Naplnění alokace výzvy k 27. 3. 2025

20 4.1 MATEŘSKÉ ŠKOLY 74,3 %

37 4.1 ZÁKLADNÍ ŠKOLY 90,4 %

39 6.1 NÍZKOEMISNÍ A BEZEMISNÍ VOZIDLA 72,8 %

53 6.1 BEZPEČNÁ NEMOTOR. DOPRAVA 29,7 %

66 6.1 CYKLODOPRAVA 33,7 %

67 6.1 TELEMATIKA 34,2 %

74 6.1 MULTIMODÁLNÍ OSOBNÍ DOPRAVA 20,7 %

77 2.2 ZELENÁ INFRASTRUKTURA 17,5 %

94 4.1 DALŠÍ VZDĚLÁVÁNÍ 78,4 %

108 6.1 PLNICÍ A DOBÍJECÍ STANICE 0 %

IT I  v IROP 2021 -  2027



Informace o IROP 2021 – 2027
www.irop.gov.cz

KONZULTAČNÍ SERVIS IROP
https://ks.crr.cz/ 



Ing. Ivana Projsová

ivana.projsova@mmr.gov.cz

DĚKUJI ZA POZORNOST
Pro Ministerstvo pro místní rozvoj připravil



AKTUÁLNÍ INFORMACE    

O REALIZACI OPZ A OPZ+ 

Mgr. Jana Urbánková

Jednání NSK – Komora ITI



ITI A IPRÚ V OPZ

74

ITI/IPRÚ: ukončení příjmu žádostí o podporu ve všech výzvách na projekty ITI/IPRÚ 

v průběhu roku 2019

Stav implementace k 7. 4. 2025:

Výzva
Alokace 

(mil. Kč)

Objem 

žádostí 

(mil. Kč)

Počet 

schvále

ných 

projektů 

(ks)

Právní 

akty 

(mil. Kč)

Podíl PA 

na 

alokaci

Objem 

ŽoP (mil. 

Kč)

Podíl 

ŽoP na 

PA

45 - 

zaměstnanost 

(ITI)

440 626 33 416 95% 331 80%

46 - 

zaměstnanost 

(IPRÚ)

276 299 23 236 86% 220 93%

48 - SZ (ITI) 300 417 45 227 75% 201 88%

49 - SZ (IPRÚ) 238 205 19 143 60% 133 93%

Celkem 1 254 1 547 120 1 022 82% 885 87%

a navrhnout tuto úpravu odd. 875a navrhnout tuto úpravu odd. 875



ITI V OPZ+ - SC 1.1

⚫ výzva vyhlášena 3. 11. 2022 

a ukončena 5. 5. 2023

⚫ celkem 43 podaných projektových 

žádostí

⚫ 25 projektů s vydaným právním 

aktem

⚫ 1 projekt v zásobníku

⚫ schválené ŽOP ve výši 79 mil. Kč

Výzva č. 32 - Integrované územní investice – zaměstnanost



AKTUÁLNÍ STAV V SC 1.1 OPZ+

630

463

250 246

Objem finančních prostředků 
v mil. Kč

Schválené náměty

Žádosti o podporu

Alokace výzvy

Podpořené
projekty

25

1

9

8

Projektové žádosti celkem 
(předloženo 43)

podpořené

zásobník

vyřazené HPFN

vyřazené VH

Výzva č. 32 - Integrované územní investice – zaměstnanost

⚫ vyhlášena 3. 11. 2022, ukončena 5. 5. 2023,  schválené ŽOP ve výši 11,2 mil Kč

⚫ poradenství, bilanční a pracovní diagnostika, motivační aktivity, vzdělávání a 

rekvalifikace, rozvoj základních kompetencí, zprostředkování zaměstnání, doprovodná 

opatření včetně mzdových příspěvků

Nositel ITI

Dílčí 

alokace 

(v mil. Kč)

Právní akty

(v mil. Kč)

Právní 

akty 

(počet)

Zásobník 

(v mil. Kč)

Schválené 

ŽoP 

(v mil. Kč)

Brno  20,00 15,42 1 0,00 1,61

České 

Budějovice
20,16 30,25 6 0,00 12,89

Jihlava 9,00 4,82 1 0,00 3,16

Karlovy Vary 16,00 15,30 2 0,00 6,85

Liberec – 

Jablonec
15,97 14,43 1 0,00 5,99

Mladá 

Boleslav
14,61 14,51 1 0,00 4,67

Olomouc 37,69 41,12 5 0,00 10,36

Ostrava 38,59 30,69 2 0,00 5,73

Plzeň 26,04 26,74 2 5,04 11,32

Ústí - 

Chomutov
51,94 52,76 4 0,00 16,47



ITI V OPZ+ - SC 1.1 – PŘÍKLADY PROJEKTŮ V 

REALIZACI

77

Ostravská metropolitní 

oblast

Tranzitní místa v 

sociálních podnicích v 

MSK+ 

(CZ.03.02.01/00/22_032/

0002330)

Brněnská metropolitní oblast

Adaptace na pracovní pozice v 

rámci prostupného 

zaměstnávání 

(CZ.03.02.01/00/22_032/0002343)

Mladoboleslavská aglomerace

VOL Zaměstnání II 

(CZ.03.02.01/00/22_032/0001122) 

Českobudějovická aglomerace

STARt Job I. 

(CZ.03.02.01/00/22_032/0001567)

Ústecko-chomutovská aglomerace

Tréninková pracovní místa Most 

(CZ.03.02.01/00/22_032/0000392)

Plzeňská 
aglomerace

Integrace cizinců 
v Plzeňské 
aglomeraci 

(CZ.03.02.01/00/22
_032/0001089)



ITI V OPZ+ - SC 2.1

⚫ výzva vyhlášena 17. 10. 2022 a 

ukončena 5. 5. 2023

⚫ celkem 31 podaných projektových 

žádostí

⚫ celkem 29 projektů s vydaným 

právním aktem

⚫ 1 projekt stažen žadatelem

⚫ schválené ŽOP ve výši 70,98 mil. 

Kč

78

Výzva č. 33 - Integrované územní investice – sociální začleňování



AKTUÁLNÍ STAV V SC 2.1 OPZ+

79

Nositel ITI
Dílčí alokace 

(v mil. Kč)

Dílčí alokace po 

aktualizaci (v 

mil. Kč)

Právní akty

(v mil. Kč)

Schválené ŽoP 

(v mil. Kč)

Brno  38,942 54,016 61,289 15,84

České 

Budějovice
6,900 6,900 5,709 1,72

Jihlava 38,781 25,000 24,800 7,22

Karlovy Vary 6,527 6,527 5,581 2,55

Liberec – 

Jablonec
34,590 34,411 15,211 3,49

Mladá 

Boleslav
31,414 30,523 28,175 8,34

Olomouc 26,700 29,027 32,210 6,68

Ostrava 14,069 14,068 12,953 0,00

Plzeň 16,002 18,527 18,828 8,42

Ústí - 

Chomutov
40,873 35,797 35,797 16,72



ITI V OPZ+ - SC 2.1 – PODPOŘENÉ AKTIVITY

80

Ústecko-chomutovská aglomerace

Dluhové poradenství

Liberecko-jablonecká aglomerace

Podpora komunitní (sociální) práce Programy 

pro osoby s duševním onemocněním Mladoboleslavská aglomerace

Sociální služby dle zákona č. 108/2006 Sb.

Odlehčovací služby; 

Asistent prevence kriminality

Dluhové poradenství

Podpora sociální práce na obcích 

Programy na podporu ohrožených rodin

Ostravská 

metropolitní 

oblast

Sociální služby dle 

zákona č. 108/2006 

Sb. 

Chráněné bydlení 

Olomoucká 

aglomerace

Sociální služby dle zákona č. 

108/2006 Sb.

Terénní programy Kontaktní 

centra Dluhové poradenství 

Programy na podporu 

ohrožených rodin 

Brněnská metropolitní oblast

Sociální služby dle zákona č. 108/2006 Sb.

Odborné sociální poradenství

Dluhové poradenství 

Podpora neformální a sdílené péče 

Podpora komunitní (sociální) práce

Jihlavská aglomerace

Sociální služby dle zákona 

č. 108/2006 Sb. 

Nízkoprahová denní centra

Noclehárny

Českobudějovická aglomerace

Homesharing

Plzeňská aglomerace

Podpora neform. a sdílené péče 
Podpora komunitní (sociální) práce 
Programy na podporu ohrožených rodin

Karlovarská 

aglomerace

Podpora komunitní 

(sociální) práce



ITI V OPZ+ - SC 2.1 – PŘÍKLADY PROJEKTŮ V 

REALIZACI

81

Olomoucká aglomerace

Kontaktní centrum pro 

chronické uživatele 

alkoholu v Olomouci 

(CZ.03.02.01/00/22_033/

0002269)

Brněnská metropolitní oblast

Důstojný závěr života nejlépe v 

domácím prostředí 

(CZ.03.02.01/00/22_033/0002248)

Jihlavská aglomerace

Sociální ambulance 

(CZ.03.02.01/00/22_033/000233

5) 

Českobudějovická aglomerace

Homesharing v Jihočeském kraji 

(CZ.03.02.01/00/22_033/0002329)

Ústecko-chomutovská aglomerace

Protidluhové poradenství Most, 

Chomutov, Litvínov, Duchcov 

(CZ.03.02.01/00/22_033/0000771)

Plzeňská 
aglomerace

Podpora 
ohrožených rodin 

v oblasti začl., 
vzdělávání a fin. 

gramotnosti
(CZ.03.02.01/00/22

_033/0002099)



Děkuji za pozornost

82



Přestávka



Vstupy zástupců nositelů ITI



85

Projekt MECOG-CE

9. 4. 2025
Národní stálá konference #jednejmetropolitne



Mezinárodní projekt MECOG-CE
• Posílení metropolitní spolupráce a řízení ve střední Evropě

• Brno jako vedoucí partner (poprvé v rámci ČR)

• Interreg CENTRAL EUROPE

• Cíl: najít nejlepší nástroje, postupy a příklady dobré praxe pro posílení 

metropolitní spolupráce a řízení ve střední Evropě a aplikovat je v 

metropolitních oblastech

• Přínos pro BMO: nástroje metropolitní spolupráce, které pomohou k 

následnému integrovanému metropolitnímu strategickému a územnímu 

rozvoji + získání zkušeností a znalostí v oblasti řízení projektu takového 

významu.



Projektoví partneři

2 univerzity

1 výzkumný institut

3 města

3 metropolitní oblasti

6 asociovaných partnerů 

(včetně MMR)



Tři pracovní balíčky 

Analýza 

metropolitní 

dimenze

Pilotní akce a 

nová řešení

Strategie a akční plány 

pro posílení metropolitní 

spolupráce a řízení

WP 1 WP 2 WP 3

Výstup

Vize pro posílení 

metropolitní 

spolupráce

Výstupy

Učící klastry

Pilotní akce

Nová řešení

Výstupy

Strategie pro posílení metropolitní 

spolupráce a správy ve střední 

Evropě

Akční plány pro metropolitní oblasti



Dosavadní výstupy projektu

• Identifikace výzev a příležitostí pro 

středoevropské metropolitní oblasti.

• Společná metropolitní vize:

• Dokument prosazující metropolitní 

agendu na evropské a národní úrovni.

• Tři části (vize, silné stránky a potřeby 

metropolitních oblastí).

https://www.interreg-central.eu/wp-content/uploads/2024/03/Identification-of-challenges-specific-for-central-European-MAs.pdf
https://www.interreg-central.eu/wp-content/uploads/2024/03/Identification-of-challenges-specific-for-central-European-MAs.pdf
https://www.interreg-central.eu/wp-content/uploads/2024/04/Common-Metropolitan-Vision_full-version.pdf


Společná metropolitní vize: co požadujeme

• Emancipace a uznání

• Začlenění metropolitního problematiky do národních a 

evropských politik. Posílení metropolitní identity a uznání.

• Institucionalizace metropolitních oblastí

• Vytvoření právního rámce, který usnadní účinnou 

metropolitní spolupráci, plánování a řízení. Podpora 

měkkých forem řízení. Posílení postavení metropolitních 

oblastí.

• Metropolitní expertíza

• Metropolitní plánování založené na datech. Metropolitní 

analýzy a odborné aktivity. Poskytování dat na míru pro 
metropolitní oblasti.



Dosavadní výstupy projektu

• Analýza jednotlivých metropolitních oblastí 

(management, struktura) a existujících příkladů 

dobré praxe a nástrojů posilujících metropolitní 

spolupráci a řízení:

• Shrnutí za každou metropolitní oblast,

• Storymapa.

• Analýza příkladů dobré praxe a nástrojů mimo 

střední Evropu:

• Amsterdam, Barcelona, Birmingham, Curych, 

Grenoble, Lyon, Oslo, Řím.

Obsah obrázku obloha, text, mrak, snímek obrazovky

Popis byl vytvořen automaticky

76
Příkladů dobré praxe

https://www.interreg-central.eu/wp-content/uploads/2024/03/Report-on-metropolitan-governance-systems-and-existing-toolsbest-practices-at-partners-MAs-for-enhancing-metropolitan-cooperation-1.pdf
https://www.interreg-central.eu/wp-content/uploads/2024/03/Report-on-metropolitan-governance-systems-and-existing-toolsbest-practices-at-partners-MAs-for-enhancing-metropolitan-cooperation-1.pdf
https://www.interreg-central.eu/wp-content/uploads/2024/03/Report-on-metropolitan-governance-systems-and-existing-toolsbest-practices-at-partners-MAs-for-enhancing-metropolitan-cooperation-1.pdf
https://www.interreg-central.eu/wp-content/uploads/2024/03/Report-on-metropolitan-governance-systems-and-existing-toolsbest-practices-at-partners-MAs-for-enhancing-metropolitan-cooperation-1.pdf
https://www.interreg-central.eu/wp-content/uploads/2024/04/Mecog_Executive-summary_Best-practices-and-metropolitan-governance-structures.pdf
https://storymaps.arcgis.com/stories/6c9f00d17d7c4f33a15d77f22254f196
https://www.interreg-central.eu/wp-content/uploads/2024/03/Analysis-of-best-practice-outside-partners-regions.pdf
https://www.interreg-central.eu/wp-content/uploads/2024/03/Analysis-of-best-practice-outside-partners-regions.pdf
https://www.interreg-central.eu/wp-content/uploads/2024/04/Mecog_Executive-summary_Best-practices-and-metropolitan-governance-structures.pdf


Dosavadní výstupy projektu

No alt text provided for this image

https://storymaps.arcgis.com/stories/6c9f00d17d7c4f33a15d77f22254f196


Aplikace příkladů dobré praxe do území

Učící klastry

• Potravinové čtvrti (příklad dobré praxe

Metropolitního města Turína) Varšavské metropolitní sdružení (zpracování

stanovisek a workshopy/ školení) 

Semistruktury a dialogy pro posílení spolupráce

(Meziobecní sousedské fórum a Dotazníkové

šetření mezi starostkami/starosty – příklady dobré

praxe Berlína-Braniborska a města Brna)

• Prototypová akademie (příklad dobré praxe

Metropole Horní Slezsko-Zagłebie – GZM)

Mobilita a plánování/Dopravní sdružení (příklad

dobré praxe Stuttgart)



Dosavadní výstupy projektu

• Odzkoušení 5 vybraných nástrojů skrze pilotní akce a tvorba návazných 

univerzálních nových řešení:

• Potravinová spolupráce pro metropolitní oblasti (BMO),  

• Inovativní metropolitní prototypování (Ostravská metropolitní oblast 

a Region Stuttgart),

• Platforma pro spolupráci na rozvoji metropolitní veřejné dopravy 

(Varšavská metropolitní asociace),

• Zapojení metropolitních aktérů do strategického plánování (skrze 

dotazníková šetření, Metropolitní město Turín),

• Procesně-orientované a bottom-up zapojení aktérů (skrze 

identifikaci nových témat a workshopů, Berlín-Braniborsko). 



Poslední fáze projektu

• Metodika pro posilování metropolitní spolupráce a řízení ve střední 

Evropě: "kuchařka" pro všechny MO ve (střední) Evropě, do února 2026.

• Expertní zhodnocení současných strategií MO a doporučení pro budoucí 

nastavení metropolitní spolupráce:

• Ze strany Metropolitního výzkumného institutu v Budapešti (semináře v 

MO).

• Akční plány pro posilování metropolitní spolupráce a řízení (v každé 

partnerské MO), do února 2026.



Závěrečná konference projektu

SAVE THE DATE 25. – 26.3.2026
 



97

Děkujeme za spolupráci

#jednejmetropolitne

metropolitni.brno.cz

Oddělení řízení ITI a metropolitní spolupráce

Odbor strategického rozvoje a spolupráce

Magistrát města Brna

https://metropolitni.brno.cz/


Dotazy nositelů na MMR-ORP (příprava PO 2028+)

• Pokyn/instrukce k tvorbě strategií MO/A po roce 2027

• Aktuální informace z výboru pro regionální politiku 4.3. - stav novelizace 

248, hmg aktualizace SRR

• Zpětná vazba k tematickým prioritám MO/A zaslaným MMR 31/3

• K diskusi: jak mohou MO/A přispět ke snižování rozdílů mezi regiony? - 

efekty přelévání, aglomerační efekty, synergie město-venkov - možnosti a 

role MMR a jednotlivých MO/A; další nekohezní zdroje a nástroje pro 

podporu MO/A



Dotazy nositelů na ŘO

• Ad ŘO IROP: 

potřebujeme co nejdříve pokyny k možnosti interních realokací mezi 
opatřeními v rámci specifických cílů IROP; je mnohem efektivnější a 
flexibilnější přesunout nevyčerpané částky ve výši jednotek milionů 
Kč (či malých desítek milionů) do opatření s dostatečnou absorpční 
kapacitou, než vyhlašovat výzvy nositele tam, kde není absorpční 
kapacita, nebo obtížně hledat shodu na realokaci prostředků mezi 
nositeli ITI



Navrhovaná usnesení



Kamil Papež (MMR)

Různé,
Shrnutí závěrů



Komentovaná prohlídka „GASK“

17:00

Další program



Refektář 
jezuitské koleje

19:30 – 23:00

» Registrace 9:00 – 9:30Pracovní jednání s večerním občerstvením

Další program



Kongresové centrum

Registrace
9:30  – 10:00

Jednání 
10:00  – 15:30

» Reistrace 9:00 – 9:30Plenární zasedání – 10.  dubna 2025

Další program



iti@mmr.cz

www.mmr.cz

www.dotaceEU.cz

Děkujeme za pozornost


	Výchozí oddíl
	Snímek 1: Národní stálá konference Komora ITI
	Snímek 2: Úvod
	Snímek 3: Program
	Snímek 4: Implementace ITI na národní úrovni – metodické a koordinační aktivity MMR
	Snímek 5: Stav implementace IN  (1. čtvrtletí 2025)
	Snímek 6: Metodické aktivity
	Snímek 7: Modifikace výzvy pro předkládání ISg – nástroj ITI
	Snímek 8: Standardizace ITI 
	Snímek 9: Evaluace nositelů
	Snímek 10: Další evaluační aktivity
	Snímek 11
	Snímek 12: EUI – Aktuální jarní výzva Peer Reviews
	Snímek 13: URBACT výzva pro sítě měst Transfer Networks
	Snímek 14: Komunitně vedený místní rozvoj ve městech (CLLD-U)
	Snímek 15: Novela zákona č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje
	Snímek 16: Očekávané termíny jednání
	Snímek 17: Příprava 2028+
	Snímek 18: Faktory ovlivňující podobu PS 2028+
	Snímek 19: Modernizační prvky v PS 2028+
	Snímek 20: Územní dimenze v programovém období 2028+
	Snímek 21: Princip partnerství a spolupráce 
	Snímek 22: Projekt ESPON - příprava cílené analýzy 
	Snímek 23: Setkání s čistými plátci 
	Snímek 24: Spolupráce se Srbskem
	Snímek 25: Vstupy ŘO
	Snímek 26: Operační program Doprava 2014-2020, Program Doprava 2021-2027
	Snímek 27: PO 2014-2020 (OPD2) - ukončení
	Snímek 28: PO 2021-2027 (OPD3) – aktuální stav
	Snímek 29: PO 2021-2027 – čerpání a předpokládaný další postup
	Snímek 30
	Snímek 31: NSK – KOMORA ITI
	Snímek 32: OP VVV – INFORMACE K ITI
	Snímek 33: OP JAK – AKTUÁLNÍ INFORMACE
	Snímek 34: OP JAK – MEZISEKTOROVÁ SPOLUPRÁCE PRO ITI
	Snímek 35: OP JAK – MEZISEKTOROVÁ SPOLUPRÁCE PRO ITI
	Snímek 36: OP JAK – ČERPANÁ ALOKACE U AGLOMERACÍ
	Snímek 37: DĚKUJI ZA POZORNOST
	Snímek 38: Operační program Životní prostředí
	Snímek 39: Rekapitulace období 2014-2020 - ITI  
	Snímek 40: ITI v OPŽP 2021-2027
	Snímek 41: ITI v OPŽP 2021-2027
	Snímek 42: Děkuji za pozornost
	Snímek 43: NSK Komora ITI 
	Snímek 44: Obsah
	Snímek 46: Změny výzvy č. 3
	Snímek 48: ITI
	Snímek 49: Alokace pro ITI
	Snímek 50: ITI
	Snímek 51: Děkujeme za pozornost

	Výchozí oddíl
	Snímek 52: Mgr. Robert Zika Sekce ekonomiky, fondů EU a  zakladatelských činností, MPO  
	Snímek 53: Integrované nástroje v OP TAK   Programové rámce Integrované strategie ITI
	Snímek 54: Služby infrastruktury - ITI - výzva II. - aktivita a) a b)
	Snímek 55: Služby infrastruktury - ITI - výzva I. - žádosti
	Snímek 56: Inovace - výzva III
	Snímek 57: Podporované aktivity Inovace - výzva III 
	Snímek 58: Technologie pro MAS (CLLD) – výzva I.
	Snímek 59: Stav implementace CLLD v OP TAK – projektové žádosti 
	Snímek 60: KONEC  DĚKUJI ZA POZORNOST         
	Snímek 61: ITI v IROP 2021–2027
	Snímek 62: ITI – předpoklad splnění finančního milníku 17,08 % k 30. 6. 2025 
	Snímek 63: Realizace programových rámců IROP – ITI 2021–2027
	Snímek 64: Realizace programových rámců IROP – ITI 2021–2027
	Snímek 65: Tabulka čerpání ITI
	Snímek 66:  Realizace programových rámců IROP – ITI 2021–2027 
	Snímek 67: Realizace programových rámců IROP – ITI 2021–2027
	Snímek 68: Revize výzev ITI
	Snímek 69: Výzvy IROP ITI
	Snímek 70: Výzvy IROP ITI
	Snímek 71: Informace o IROP 2021 – 2027 www.irop.gov.cz  KONZULTAČNÍ SERVIS IROP https://ks.crr.cz/  
	Snímek 72

	Výchozí oddíl
	Snímek 73: Aktuální informace     o realizaci Opz a OPZ+ 
	Snímek 74: ITI a IPRÚ v OPZ
	Snímek 75: Iti v OPZ+ - SC 1.1
	Snímek 76: Aktuální stav v SC 1.1 OPZ+
	Snímek 77: Iti v OPZ+ - SC 1.1 – příklady projektů v realizaci
	Snímek 78: Iti v OPZ+ - SC 2.1
	Snímek 79: Aktuální stav v sc 2.1 opz+
	Snímek 80: Iti v OPZ+ - SC 2.1 – podpořené aktivity
	Snímek 81: Iti v OPZ+ - SC 2.1 – příklady projektů v realizaci
	Snímek 82

	Výchozí oddíl
	Snímek 83: Přestávka
	Snímek 84: Vstupy zástupců nositelů ITI
	Snímek 85
	Snímek 86
	Snímek 87
	Snímek 88
	Snímek 89
	Snímek 90
	Snímek 91
	Snímek 92
	Snímek 93
	Snímek 94
	Snímek 95
	Snímek 96
	Snímek 97
	Snímek 98: Dotazy nositelů na MMR-ORP (příprava PO 2028+)
	Snímek 99: Dotazy nositelů na ŘO
	Snímek 100: Navrhovaná usnesení
	Snímek 101: Různé, Shrnutí závěrů
	Snímek 102: Další program
	Snímek 103: Další program
	Snímek 104: Další program
	Snímek 105: Děkujeme za pozornost


